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Sammanfattning	  
Rasen	  Svenskt	  Finullsfår	  är	  en	  svensk	  lantras	  som	  ingår	  i	  Jordbruksverkets	  program	  för	  
bevarande	   av	   utrotningshotade	  husdjursraser.	   För	   att	   kartlägga	   bevarandearbetet	   och	  
aveln	  bör	  man	  göra	  en	  inventering	  av	  rasens	  baggar	  cirka	  vart	  tionde	  år.	  En	  inventering	  
har	   gjorts	   tidigare,	   år	   2001-‐2002.	   I	   den	   nuvarande	   inventeringen	   ingick	   165	   baggar,	  
fördelade	  på	  75	  besättningar.	  Baggarna	  har	  mätts	  och	  bedömts	  vad	  gäller	  storlek,	  vikt,	  
funktionalitet,	   rasbeskrivande	   egenskaper,	   avelsvärden	   och	   ull	   samt	   fotograferats.	  
Resultaten	  visar	  att	  baggarnas	  utseendemässiga	  egenskaper	  i	  stort	  sett	  överensstämmer	  
med	   rasbeskrivningen	   för	   de	   flesta	   parametrarna,	   men	   flera	   baggar	   hade	   t	  ex	   ull	   på	  
huvudet	  vilket	  inte	  skall	  förekomma.	  Funktionaliteten	  var	  i	  regel	  god,	  men	  rygglinjen	  var	  
rak	   endast	   hos	   hälften	   av	   baggarna,	   benställningen	   var	   inte	   korrekt	   hos	   10	   %	   av	  
baggarna	   och	   underbett	   förekom	   hos	   en	   dryg	   tredjedel.	   En	   slutsats	   var	   att	  
funktionaliteten	   bör	   observeras	   bättre	   vid	   val	   av	   avelsdjur.	   Ullen	   var	   finkrusig	   och	  
glansig	   men	   något	   grövre	   än	   vad	   som	   anges	   i	   rasbeskrivningen,	   medeldiametern	   var	  
28	  μm.	   Baggarna	   vägde	   i	   genomsnitt	   85	   kg,	   vilket	   ligger	   inom	   rasbeskrivningens	  
intervall,	   men	   ett	   flertal	   baggar	   vägde	   betydligt	   mer	   än	   vad	   som	   där	   anges.	   De	   vita	  
baggarna	  var	  signifikant	  både	  tyngre	  och	  större	  än	  de	  övriga	  för	  flera	  olika	  mätvärden.	  
Även	  om	  den	  genomsnittliga	  storleken	  på	  baggarna	  ligger	  inom	  rasbeskrivningen	  sticker	  
vissa	   individer	   ut,	   och	   det	   fanns	   inget	   samband	   mellan	   en	   bagges	   storlek	   och	   hans	  
förmåga	   att	   ge	   stora	   lamm.	   Denna	   inventering	   utgör	   ett	   gott	   underlag	   både	   för	   att	  
beskriva	  hur	  rasen	  ser	  ut	  idag	  och	  för	  att	  göra	  jämförelser	  med	  i	  framtiden.	  
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Bakgrund	  
Det	   Svenska	   Finullsfåret	   är	   en	   fårras	   som	   ingår	   i	   Jordbruksverkets	   program	   för	  
bevarande	  av	  utrotningshotade	  husdjursraser.	  Detta	   innebär	   att	   rasen	  genom	  ett	   håll-‐
bart	   nyttjande	   skall	   finnas	   kvar	   och	   bevaras	   för	   framtiden.	   Mångfalden	   inom	  
husdjursraserna	  gör	  dem	  rustade	  för	  att	  möta	  nya	  miljöer	  och	  villkor.	  Hållbart	  hållande	  
av	  lantrasfår	  är	  viktigt	  för	  att	  vårda	  naturen,	  och	  fåren	  i	  sig	  utgör	  ett	  levande	  kulturarv.	  
Sedan	   1998	   har	   finullsfåren	   berättigats	   miljöstöd	   för	   utrotningshotade	   lantraser	   från	  
Svenska	  Jordbruksverket.	  

Finullsfårets	  historia	  
Finullsfåret	   har	   sitt	   ursprung	   i	   det	   nordiska	   kortsvansade	   lantrasfåret,	   vilken	   var	   den	  
enda	  fårrasen	  i	  Sverige	  fram	  till	  1500-‐talet.	  Det	  hade	  en	  ull	  som	  bestod	  av	  både	  finfibrig	  
bottenull	  och	  grövre	  täckhår,	  vilket	  väl	  speglade	  allmogens	  behov	  av	  ull.	  Inblandning	  av	  
andra,	  importerade,	  raser	  har	  sedan	  skett	  i	  omgångar,	  framförallt	  på	  grund	  av	  att	  adeln	  
önskade	   ett	   finare	   och	   mjukare	   ylletyg	   till	   sina	   kläder,	   samt	   att	   industrialiseringens	  
maskiner	  så	  småningom	  fordrade	  finare	  ull.	  Senare	  nyttjades	  inkorsning	  av	  andra	  raser	  
också	   för	   att	   uppnå	   ökad	   tillväxt	   till	   följd	   av	   korsningseffekten.	   Allmogen	   hade	   dock	  
alltjämt	   kvar	   önskemålet	   om	   att	   ha	   kvar	   sitt	   lantrasfårs	   bredd	   av	   egenskaper,	   och	   en	  
renrasig	  avel	  av	  andra	  raser	  nästintill	  omöjliggjordes	   till	   följd	  av	  den	  gruppbetäckning	  
som	  vanligen	  brukades.	  	  

Kring	  år	  1870	  var	  antalet	  får	  som	  flest	  i	  Sverige,	  ca	  1,6	  miljoner,	  men	  fåraveln	  minskade	  
kraftigt	  därefter	  och	  efter	  1:a	  världskriget	  fanns	  endast	  ca	  600	  000	  får	  kvar	  i	  Sverige.	  Av	  
dessa	  var	  endast	  en	  bråkdel	  opåverkade	  av	  inkorsningen	  med	  andra	  raser.	  Under	  1920-‐
talet	   började	   några	   entusiaster	   att	   intressera	   sig	   för	   lantrasullen	   och	  man	   startade	   en	  
förening	   för	   bevarandet	   av	   lantrasfår	   och	   började	   stambokföra	   lantrasfåren.	   Först	  
stambokfördes	  alla	  lantrasfår	  under	  en	  och	  samma	  ras,	  men	  under	  1930-‐talet	  delades	  de	  
upp	  under	   tre	  ulltyper:	  päls,	   rya	  och	   finull.	  Pälstypen	  separerades	  år	  1971	  till	  en	  egen	  
ras,	  medan	  övriga	  fördes	  samman	  till	  ”vit	  lantras”.	  	  

Under	   1980-‐talet	   började	  man	   intressera	   sig	   för	   de	   finulliga	   lantrasfåren	   och	   en	   viss	  
import	  skedde	  av	  finska	  finullsfår,	  vilket	  även	  hade	  skett	  under	  1930	  och	  -‐40-‐talen,	  då	  i	  
något	  större	  utsträckning.	  Detta	  fick	  många	  att	  betrakta	  finullsfåret	  som	  finskt,	  men	  när	  
Svenska	   Finullsföreningen	   bildades	   år	   1988	   kunde	   man	   visa	   att	   den	   svenska	  
populationen	  endast	  i	  liten	  grad	  hade	  påverkats	  genetiskt	  av	  importen.	  År	  1995	  upptogs	  
rasen	  Svensk	  Finull	  i	  förteckningen	  över	  svenska	  husdjursraser.	  	  

Kartläggning	  för	  avelsarbetet	  
Enligt	   avelsplanen	   för	   Svenskt	   Finullsfår	   skall	   rasens	   värdefulla	   egenskaper	   utvecklas	  
utan	  att	  ge	  avkall	  på	  varken	  rastypiskhet	  eller	  rasens	  särart.	  För	  att	  över	  tid	  kunna	  följa	  
dessa	  egenskaper	  –	  både	  dem	  som	  skall	  bevaras	  och	  dem	  som	  skall	  utvecklas	  –	  behöver	  
rasen	  kartläggas	  med	  jämna	  mellanrum	  för	  att	  se	  om	  förändringar	  sker	  och	  i	  så	  fall	  vilka.	  
Önskvärt	  är	  t	  ex	  att	  egenskaper	  som	  relativt	  låg	  vuxenvikt	  och	  goda	  modersegenskaper	  
bibehålls	  medan	  egenskaper	  som	  ullens	  glansighet,	  finfibrighet	  och	  jämnhet	  förbättras.	  
Nedan	  följer	  rasbeskrivningen	  enligt	  avelsplanen	  för	  Svenskt	  Finullsfår:	  

Rasen	   kännetecknas	   av	   hög	   fruktsamhet,	   goda	  modersegenskaper	   och	   hög	  
mjölkproduktion.	  Temperamentet	  är	  livligt.	  Finullsfåret	  har	  en	  mjuk,	  glansig	  
och	  silkig,	  finfibrig	  och	  finkrusig	  ull,	  med	  mycket	  liten	  skillnad	  mellan	  täck–	  
och	  bottenull,	  i	  de	  tre	  färgvarianterna	  vitt,	  svart	  och	  brunt.	  Vita	  fläckar	  kan	  
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förekomma	  hos	  färgade	  djur.	  Två	  ulltyper	  förekommer,	  gobeläng–	  och	  finull.	  
Gobelängull	  skall	  ha	  5	  krus	  eller	  färre	  per	  3	  cm	  och	  finull	  skall	  ha	  6	  krus	  eller	  
fler	   per	   3	   cm.	   Jämnhet	   i	   krusning	   och	   längd	   i	   hela	   ullfällen	   är	   önskvärd	  
liksom	   en	   fibergrovlek	   på	   15-‐25	   my.	   Dödhår	   och	   märghår	   får	   ej	   finnas.	  
Finullsfåret	   har	   ullfritt	   huvud	   och	   ullfria	   ben.	   Huvud	   och	   ben	   är	   glansiga.	  
Noslinjen	  är	  rak	  eller	  något	  konvex.	  Öronen	  är	  små	  och	  tunna,	   inte	  köttiga	  
eller	   nedhängande.	   Svansen	   är	   kort,	   bred	   vid	   basen	   och	   smal	   i	   spetsen.	  
Svansens	   nedre	   del	   är	   ullfri.	   Rygglinjen	   är	   rak.	   Benen	   är	   smala	   och	  
benställningen	  god	  och	  funktionell.	  Vuxenvikten	  är	  för	  tackor	  50–70	  kg	  och	  
för	  baggar	  80–100	  kg. 

Bakgrund	  till	  bagginventeringen	  
För	  att	  undersöka	  hur	  rasen	  ser	  ut	  är	  det	  lämpligt	  att	  kartlägga	  baggarna,	  då	  dessa	  starkt	  
påverkar	  avelsurvalet	  i	  och	  med	  att	  en	  och	  samma	  bagge	  används	  till	  ett	  flertal	  tackor.	  
År	  2012	  då	  denna	  inventering	  initierades	  såg	  populationen	  Finullsfår	  ut	  enligt	  följande	  
(uppgifter	  från	  Elitlamm):	  

	  
Samtliga	  renrasiga	  finullsfår	  som	  fanns	  2012	  enligt	  statistik	  från	  Elitlamm.	  

Projektpengar	   söktes	   från	   Jordbruksverket	   för	  att	  kunna	  genomföra	  en	   inventering	  av	  
de	  renrasiga	  baggarna	  för	  att	  studera	  de	  rastypiska	  egenskaperna.	  Som	  bakgrund	  fanns	  
också	   en	   tidigare	   inventering,	   genomförd	   under	   år	   2001-‐2002,	   som	   man	   önskade	  
jämföra	   denna	   nya	   inventering	  med	   för	   att	   upptäcka	   eventuella	   förändringar	   i	   rasen.	  
Önskvärt	  var	  att	  inventera	  baggar	  från	  minst	  50	  gårdar,	  gärna	  utspridda	  över	  landet,	  för	  
att	  få	  en	  så	  korrekt	  bild	  som	  möjligt.	  	  

Tidigare	  bagginventering	  
Den	   tidigare	   bagginventeringen,	   som	   genomfördes	   år	   2001-‐2002,	   är	   intressant	   som	  
jämförelsematerial	   till	   denna	   inventering.	   Tyvärr	   är	   det	   svårt	   att	   göra	   jämförelser,	   då	  
baggarna	  var	  kvalitativt	  beskrivna	  med	  ord	  och	  det	  i	  princip	  inte	  fanns	  några	  specifika	  
mått	  eller	  specificerade	  kriterier.	  Det	  mest	  värdefulla	  jämförelseunderlaget	  som	  fanns	  i	  
den	   tidigare	   bagginventeringen	   var	   korrigerad	   vikt,	   vilket	   är	   ett	   omräknat	   värde	   från	  
Elitlamm	  för	  djurets	  vikt	  som	  tar	  hänsyn	  till	  kön,	  kullstorlek,	  ålder	  och	  moderns	  ålder.	  
Korrigerad	  vikt	  är	  ett	  värde	  som	  inte	  är	  direkt	  jämförbart	  mellan	  olika	  besättningar	  och	  
över	  tid,	  eftersom	  det	  är	  beroende	  av	  utfodring	  och	  andra	  gårdsspecifika	  förutsättningar.	  
Genom	   att	   använda	   värden	   från	   ett	   större	   antal	   besättningar,	   jämnar	   de	   olika	  
förutsättningarna	  ut	  sig	  och	  värdet	  kan	  därför	  anses	  någorlunda	  jämförbart.	  	  

Ett	   annat	   värde	   som	   är	   direkt	   mätbart	   och	   jämförbart	   med	   tidigare	   inventering	   var	  
svanslängd,	  även	  detta	  värde	  jämförs	  med	  nuvarande	  inventering.	  	  
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Metod	  
Under	   2011	   ansökte	   Svenska	   Finullsföreningen	   om	   stödpengar	   från	   Jordbruksverket	  
och	   satte	   samman	   en	   projektplan.	  Man	   arbetade	   fram	   ett	   protokoll	  med	   specificerade	  
kriterier	  och	  mått	  som	  är	  tänkta	  att	  kunna	  vara	  jämförbara	  med	  framtida	  inventeringar.	  
Några	   baggar	   inventerades	   enligt	   detta	   testprotokoll	   varpå	   justeringar	   gjordes.	   Man	  
inhandlade	  digitala	  vågar	  som	  skulle	  vara	  lätta	  att	  transportera	  mellan	  olika	  gårdar	  samt	  
ett	   antal	   klavar,	   ett	   slags	   stort	   skjutmått,	   för	   att	   kunna	   göra	  mätningarna	   så	   korrekta	  
som	  möjligt.	  	  

För	   att	   vara	   med	   i	   bagginventeringen	   skulle	   baggen	   vara	   renrasig	   samt	   minst	   ett	   år	  
gammal	  vid	  inventeringstillfället.	  Det	  som	  har	  undersökts	  och	  beskrivits	  i	  inventeringen	  
var	   färg,	   vikt,	   ålder,	   kropp,	   ben,	   testiklar,	   svans	   och	   huvud.	   Data	   har	   inhämtats	   för	  
avelsvärden,	  härstamningsbevis	  och	  eventuell	  mönstring.	  Baggarna	   fotograferades	  och	  
ett	  ullprov	  togs	  för	  att	  kunna	  göra	  OFDA-‐test.	  	  

	  

Till	  inventeringsprotokollet	  medföljde	  en	  beskrivande	  skiss	  av	  de	  mått	  som	  skulle	  tas	  på	  baggarna.	  

Inventeringsarbetet	  
Som	  inventerare	  utsågs	  Barbro	  Nord,	  Åse	  Brolin,	   Jesper	  Eggertsen,	  David	  Williams	  och	  
Knut	   Lilliebrunner.	   Till	   en	   början	   gjordes	   inventeringen	   av	   baggar	   i	   samband	   med	  
lammönstring	   på	   olika	   gårdar,	   ägaren	   tillfrågades	   om	   man	   kunde	   få	   passa	   på	   att	  
inventera	  gårdens	  bagge/baggar	  då	  man	  ändå	  var	  på	  plats.	  På	  detta	  sätt	  fick	  man	  ihop	  ca	  
30	   stycken	   baggar	   under	   år	   2013.	  Därefter,	   under	   år	   2014,	   gick	   inventeringen	   in	   i	   en	  
uppsökande	  fas,	  där	  inventerarna	  fick	  åka	  ut	  till	  besättningarna	  för	  att	  enkom	  inventera	  
baggar.	  Dessa	  besättningar	  hittades	  genom	  att	  jämföra	  uppgifter	  på	  finullsbesättningar	  i	  
Elitlamm	   med	   Svenska	   Finullsföreningens	   medlemsregister.	   De	   som	   befanns	   inom	  
rimligt	  avstånd	  från	  någon	  av	  inventerarna	  kontaktades	  per	  telefon	  och	  tillfrågades	  om	  
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deltagande.	  Även	  en	  längre	  resa	  norrut	  samt	  en	  resa	  till	  Gotland	  genomfördes,	  för	  att	  få	  
med	  baggar	  så	  utspritt	  över	  Sverige	  som	  möjligt.	  Under	  den	  uppsökande	  fasen	  anlitades	  
Stefan	   Styhr	   som	   samordnare.	   Stefan	   har	   även	   gjort	   sammanställning	   av	   materialet,	  
resultatanalys	  och	  rapport.	  

OFDA	  –	  Ullprov	  
För	   att	   få	   ett	   objektivt	  mått	   på	   ullens	   egenskaper	   har	  man	   valt	   att	   ta	   ett	   ullprov	   från	  
varje	   bagge.	   Provet	   togs	   på	   sidan	   av	  baggen	   i	   höjd	  med	  det	   sista	   revbenet	   ungefär	   en	  
handsbredd	  ned	  från	  ryggraden.	  Ullproven	  sändes	  till	  Ullforum	  Torsta	  AB,	  där	  man	  med	  
hjälp	  av	  ett	  datoriserat	  mikroskop	  kan	  få	   fram	  exakta	  värden	  för	  ullfibrernas	  grovlek	   i	  
varje	  ullprov.	  Varje	  enskild	  fibers	  diameter	  mäts	  och	  sedan	  sammanställs	  dessa	  värden	  
så	   att	   man	   kan	   se	   spridningen	   av	   de	   olika	   ullfibrernas	   diametrar	   inom	   varje	   prov.	  
Diametern	  är	  intressant	  just	  för	  att	  finullsfåren	  är	  kända	  för	  sin	  mjuka	  och	  finfibriga	  ull,	  
och	  det	  finns	  en	  stark	  koppling	  mellan	  grovlek	  och	  hur	  stickig	  ullen	  känns.	  	  

OFDA-‐metoden	  utvecklades	  i	  Australien	  för	  merinoaveln	  och	  är	  relativt	  ny	  här	  i	  Sverige,	  
och	   är	   därför	   inte	   så	   väl	   känd	   utifrån	   våra	   förutsättningar.	   I	   resultatet	   från	  OFDA	   ges	  
många	  olika	   värden,	  mer	   eller	  mindre	   intressanta	   för	   oss,	   och	   för	   flera	   av	  dem	  är	   det	  
heller	   inte	   helt	   säkert	   hur	   de	   ska	   tolkas.	   Ett	   av	   skälen	   till	   detta	   är	   att	   merinoaveln	  
fokuserar	   enbart	   på	   riktigt	   vita	   djur,	   och	   mikroskopet	   är	   därför	   inte	   utvecklat	   för	  
färgade	   fibrer.	  T	  ex	  ges	  ett	  värde	   för	   förekomst	  av	  märgfibrer	   i	  ullprovet,	  men	  det	  blir	  
tyvärr	   inte	   helt	   korrekt	   vad	   gäller	   ull	   som	   inte	   är	   vit.	   I	   huvudsak	   ingår	   i	  
bagginventeringen	   de	   värden	   som	  har	  med	   fibrernas	   grovlek	   att	   göra,	   och	   andra	  mer	  
komplexa	  eller	  ännu	  outforskade	  mätvärden	  har	  exkluderats.	  

Avelsvärden	  
Från	   Elitlamm	   inhämtades	   baggarnas	   avelsvärden.	   Avelsvärde	   är	   ett	   mått	   på	   den	  
förväntade	  genetiska	  förmågan	  ett	  enskilt	  djur	  har	  för	  en	  viss	  egenskap.	  För	  baggarna	  i	  
inventeringen	   anger	   avelsvärdena	   vad	   de	   mest	   sannolikt	   kommer	   att	   nedärva	   för	  
egenskaper	   till	   sin	  avkomma.	  Avelsvärdena	  beräknas	  utifrån	  de	  värden	  som	  samlas	   in	  
under	   ett	   djurs	   liv,	   dels	   dess	   födelseuppgifter	   så	   som	   vikt,	   kullstorlek	   etc.,	   dels	   dess	  
mönstringsuppgifter	  så	  som	  vikt,	  kroppsklassning	  och	  ullvärden	  samt	  om	  djuret	  slaktas	  
kommer	   det	   ge	   uppgifter	   så	   som	   slaktkroppklass	   och	   fettklass.	   Djurets	   egna	   värden	  
sammanställs	  tillsammans	  med	  ett	  stort	  antal	  av	  dess	  släktingars,	  och	  om	  djuret	  får	  egen	  
avkomma	  kommer	  även	  avkommans	  insamlade	  uppgifter	  att	  räknas	  in	  i	  avelsvärdet.	  På	  
så	  sätt	  kommer	  avelsvärdena	  att	  bli	  den	  bästa	  uppskattningen	  av	  vad	  ett	  djur	  förväntas	  
ha	  för	  genetiska	  förutsättningar.	  	  

Avelsvärdet	   är	   satt	   som	  ett	   så	   kallat	   relativtal,	   dvs.	   det	   har	   översatts	   från	  de	   absoluta	  
mätvärdena	   som	   framkommer	   vid	   mönstring	   och	   slaktbedömning	   för	   att	   vara	  
jämförbara	  mellan	  olika	  djur,	  olika	  besättningar	  och	  över	  tid.	  För	  samtliga	  avelsvärden	  
ligger	   medelvärdet	   på	   100	   med	   en	   spridning	   på	   10.	   Det	   innebär	   att	   avelsvärden	   är	  
beräknade	   så	   att	   man	   vet	   att	   mellan	   avelsvärde	   90	   och	   110,	   80	   och	   120	   respektive	  
mellan	   70	   och	   130	   ligger	   68,	   95	   respektive	   99	  %	   av	   djurens	   värden.	   Varje	   fårras	   har	  
egna	  avelsvärden	  vilka	  inte	  är	  jämförbara	  raser	  emellan.	  För	  att	  se	  vad	  ett	  specifikt	  djurs	  
avelsvärde	   innebär	   i	   absoluta	   mätvärden	   finns	   en	   omräknare	   på	   Fåravelsförbundets	  
hemsida.	  	  

Avelsvärdena	  är	  alltså	  ett	  sätt	  att	  beskriva	  olika	  egenskapers	  arvbarhet	  hos	  ett	  visst	  djur	  
med	  hjälp	  av	  siffror.	  Eftersom	  det	  är	  beskrivande	  siffror	  är	  det	  viktigt	  att	  notera	  att	  ett	  
värde	  som	  ligger	  över	  100	  inte	  nödvändigtvis	  är	  bättre	  än	  ett	  som	  ligger	  under	  100.	  Det	  
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är	  snarare	  så	  att	  ett	  högre	  avelsvärde	  betyder	  att	  egenskapen	  för	  den	  individen	  är	  större,	  
mer	  eller	  fler.	  För	  vissa	  egenskaper	  är	  heller	   inte	  ett	  högre	  avelsvärde	  önskvärt,	   t	  ex	  är	  
alltför	  höga	  födelsevikter	  inte	  något	  eftersträvansvärt	  då	  en	  av	  finullsrasens	  förtjänster	  
är	  att	  det	  är	  en	  liten	  ras.	  Ett	  annat	  avelsvärde	  som	  också	  tydligt	  ger	  uttryck	  för	  detta	  är	  
avelsvärdet	   för	  ullens	   antal	   krus	  per	   centimeter;	  där	  beskriver	   ett	  högt	   avelsvärde	  att	  
ullen	   är	   väldigt	   finkrusig,	  medan	   ett	   lågt	   avelsvärde	   anger	   att	   ullen	   är	  mer	   storvågig.	  
Däremot,	   för	  avelsvärdena	  som	  gäller	  ullens	  stapel,	  krusjämnhet	  och	  glans	  kan	  djurets	  
egenskaper	  alltid	  anses	  bättre	  ju	  högre	  avelsvärdet	  är.	  	  

I	  materialet	  för	  bagginventeringen	  presenteras	  inte	  enskilda	  baggars	  avelsvärden,	  utan	  
de	  presenteras	  antingen	  som	  ett	  medelvärde	  för	  alla	  baggarna	  som	  ingår	  i	  inventeringen	  
eller	  som	  ett	  medelvärde	  för	  baggarna	  uppdelade	  på	  respektive	  färg.	  Dessa	  medelvärden	  
säger	   bara	   något	   om	   hela	   populationen,	   inte	   om	   enskilda	   individer.	   T	  ex	   kan	   de	   vita	  
baggarna	  som	  grupp	  vara	  betydligt	  större	  i	  en	  viss	  egenskap	  än	  de	  bruna	  baggarna,	  men	  
det	  kan	  ändå	   finnas	  vita	   individer	   som	  är	  betydligt	  mindre	   respektive	  bruna	   individer	  
som	  är	  betydligt	  större.	  	  

Sammanställning	  och	  analys	  
Resultaten	   från	   inventeringsprotokollen	   fördes	   in	   i	   en	   strukturerad	   tabell	   i	   Microsoft	  
Excel	   2010,	   och	   sammanställning	   och	   analys	   genomfördes	   i	   detta	   program.	   Även	  
resultaten	   från	   OFDA	   fördes	   in	   i	   sammanställningen	   för	   att	   kunna	   bearbetas.	   Detta	  
gjordes	  med	  hjälp	  av	  en	  översättningsfil	  som	  Alan	  Waller	  skapat.	  Elitlamm	  bidrog	  med	  
en	   fil	   som	   innehöll	   baggarnas	   samtliga	   avelsvärden,	   vilka	   också	   fördes	   in	   i	  
sammanställningen.	  

Insamlade	  data	  har	  i	  första	  hand	  analyserats	  utifrån	  medelvärden,	  dvs.	  ett	  genomsnitt	  
av	   de	   uppmätta	   värdena.	   Detta	   värde	   anger	   dock	   inte	   om	   de	   flesta	   baggarnas	   värden	  
ligger	  nära	  detta	  medelvärde	   eller	   om	  det	   är	   stor	   spridning,	   t	  ex	   om	  många	  baggar	   är	  
betydligt	  större	  respektive	  mindre	  än	  medelvärdet.	  Därför	  presenteras	  i	  samband	  med	  
medelvärdet	   även	   standardavvikelsen,	   förkortad	   SD.	   Standardavvikelsen	   är	   just	   ett	  
mått	  på	  hur	  mycket	  de	  olika	  baggarnas	  värden	  skiljer	  sig	  från	  medelvärdet.	  Om	  de	  olika	  
värdena	   på	   ett	   mått,	   t	  ex	   baggarnas	   vikt,	   ligger	   väldigt	   nära	   medelvärdet	   kommer	  
standardavvikelsen	   att	   vara	   liten,	   medan	   ju	   mer	   utspridda	   de	   är,	   dvs.	   om	   det	   finns	  
många	   både	   stora	   och	   små	   baggar,	   desto	   större	   kommer	   standardavvikelsen	   att	   vara.	  
Värdet	   för	   standardavvikelsen	   anger	   alltid	   var	  de	  68	  mittersta	  procenten	  av	  baggarna	  
befinner	   sig.	   I	   rapporten	   redovisas	  det	  på	   följande	   sätt	   för	   exempelvis	  baggarnas	  vikt:	  
medelvärdet	  är	  85	  kg	  (SD	  ±	  15	  kg).	  Detta	  skall	  alltså	  uttolkas	  som	  att	  68	  %	  av	  baggarna	  
väger	  mellan	  70	  och	  100	  kg.	  Dock	  säger	  detta	  inte	  vad	  den	  största	  eller	  minsta	  baggen	  
väger.	  	  

I	  inventeringen	  har	  jämförelser	  mellan	  olika	  gruppers	  medelvärden	  gjorts	  med	  hjälp	  av	  
Students	  t-‐test,	  och	  för	  att	  undersöka	  eventuella	  samband	  mellan	  två	  olika	  parametrar,	  
t	  ex	  vikt	  och	  ålder,	  har	  korrelations-‐	  och	  regressionsanalys	  använts.	  För	  dessa	  analyser	  
har	  konfidensintervallet	  satts	  till	  0,05.	  Det	  innebär	  att	  det	  med	  95	  %	  sannolikhet	  faktiskt	  
är	  skillnad	  om	  jämförelsen	  visar	  en	  sådan.	  I	  dessa	  fall	  används	  ordet	  signifikant	  för	  att	  
påvisa	  att	  skillnaden	  är	  statistiskt	  säkerställd.	  	  

När	  man	  jämför	  olika	  medelvärden	  med	  varandra	  är	  det	  viktigt	  att	  komma	  ihåg	  att	  det	  är	  
medelvärden	   för	   en	   hel	   grupp	   som	   jämförs,	   vilket	   alltså	   inte	   säger	   något	   om	   enskilda	  
baggars	   värden.	   En	   brun	   bagge	   kan	   alltså	   vara	   betydligt	   större	   än	   en	   vit,	   även	   om	  
medelvärdet	  för	  de	  bruna	  baggarna	  är	  mindre	  än	  för	  de	  vita.	  	  
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Resultat	  
Sammanställningen	  av	  resultaten	  har	  gjorts	  med	  utgångspunkt	  i	  rasbeskrivningens	  olika	  
delar,	   för	   att	   få	   överblick	  över	  de	  olika	   egenskaperna.	   Först	   beskrivs	   vilka	  baggar	  och	  
besättningar	   som	   ingått	   i	   inventeringen.	   Därpå	   redovisas	   resultaten	   under	   rubrikerna	  
Färg,	  Visuella	  kännetecken	  för	  rasen,	  Storlek	  och	  vikt,	  Funktionalitet,	  Ull	  –	  mönstring	  och	  
avelsvärden,	  Ull	  –	  OFDA-‐analys	  samt	  Fruktsamhet	  och	  modersegenskaper.	  De	  jämförelser	  
som	  är	  möjliga	  att	  göra	  gentemot	  tidigare	  bagginventering	  redovisas	  i	  samband	  med	  att	  
dessa	  parametrar	  presenteras	  för	  den	  nuvarande	  inventeringen.	  	  

De	  medverkande	  besättningarna	  
75	   besättningar	   deltog	   i	   bagginventeringen,	   utspridda	   över	   hela	   landet,	   från	   Hörby	   i	  
söder	   till	   Överkalix	   i	   norr.	   Det	   innebär	   att	  målet	  med	   bagginventeringen,	   som	   var	   att	  
inventera	  baggar	  från	  minst	  50	  besättningar	  utspridda	  över	  landet,	  uppnåddes	  med	  god	  
marginal.	  

	  

	  

Fördelning	   av	   antal	   baggar	   på	   de	   inventerade	  
gårdarna.	  De	  flesta	  hade	  en	  eller	  två	  baggar.	   	  

	  	  	  	  	  De	  75	  besättningar	  där	  baggar	  inventerats.	  

De	  ingående	  baggarna	  
Totalt	  har	  170	  baggar	   inventerats.	  Fem	  baggar	  exkluderades	  ur	  studien,	  en	   för	  att	  den	  
inte	  var	   renrasig	   finull,	   tre	  baggar	   för	   att	  de	  var	  under	   ett	   år	   vid	   inventeringstillfället,	  
samt	  en	  bagge	  för	  att	  han	  inventerades	  två	  gånger	  (den	  första	  av	  dessa	  två	  exkluderades	  
ur	   sammanställningen).	   I	   resultaten	   som	  redovisas	   i	   denna	   rapport	   är	  de	   exkluderade	  
baggarna	  inte	  medräknade.	  

Som	   en	   ytterligare	   dokumentation	   för	   framtiden	   fotograferades	   baggarna	   vid	  
inventeringstillfället.	  Baggarna	   avbildades	   i	   helfigur	   framifrån,	   bakifrån	  och	   från	   sidan	  
samt	  med	  närbild	  på	  huvudet	   framifrån	  och	  från	  sidan.	  Målet	  var	  att	  visa	  benställning,	  
pigmentering,	  färgvariation,	  rygglinje,	  testiklar	  med	  mera.	  Alla	  fotovinklar	  finns	  inte	  för	  
alla	  baggar,	  då	  det	  ibland	  var	  svårt	  att	  få	  baggarna	  att	  stå	  still	  och	  i	  rätt	  position,	  och	  vid	  
några	  tillfällen	  missades	  fotograferingen	  helt.	  Bilderna	  är	  samlade	  i	  en	  pärm,	  sorterade	  
var	  bagge	  för	  sig	  i	  löpnummerordning.	  
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Av	  samtliga	  inventerade	  baggar	  hade	  alla	  utom	  två	  MV-‐status	  3,	  dvs.	  de	  var	  friförklarade	  
från	  Maedi-‐visna.	   En	   av	   baggarna	  hade	  MV-‐status	   1	   och	   för	   en	   bagge	   saknades	  denna	  
uppgift.	  Medelåldern	  för	  baggarna	  i	  inventeringen	  var	  drygt	  3	  år.	  Den	  yngsta	  baggen	  var	  
dryga	  året	  vid	  inventeringstillfället	  medan	  den	  äldsta	  var	  närmare	  7,5	  år.	  	  

	  
Antal	  baggar	  som	  ingick	  i	  inventeringen	  fördelade	  per	  ålderskategori.	  

Färg	  
De	  165	  baggarna	  som	  var	  med	  i	  studien	  fördelades	  över	  färgerna	  enligt	  nedan:	  

	  
Av	  de	  inventerade	  baggarna	  hade	  90	  %	  enhetlig	  färg	  på	  kroppen.	  Bland	  de	  vita	  baggarna	  
förekom	  fläckar	  på	  kroppen	  hos	  6	  %	  och	  bland	  de	  bruna	  hos	  9	  %.	  Vanligast	  var	  det	  med	  
fläckar	  eller	  ojämnheter	  i	  färgen	  på	  kroppen	  bland	  de	  svarta	  baggarna,	  där	  det	  förekom	  
hos	  23	  %.	  

Mörka	   fläckar	   på	   huvudet	   och	  mörka	   fläckar	   på	   benen	   förekom	   hos	   16	   %	   av	   de	   vita	  
baggarna.	  Utöver	   dessa	   fanns	   ett	   flertal	   baggar	  med	   enbart	  mörka	   fläckar	   på	   huvudet	  
(40	   %)	   och	   en	   bagge	   hade	   enbart	   mörka	   fläckar	   på	   benen.	   Inte	   någon	   av	   de	   vita	  
baggarna	  hade	  mörka	  fläckar	  på	  svansen.	  	  

Av	  de	  bruna	  baggarna	  hade	  41	  %	  vita	  tecken	  på	  huvudet,	  likaså	  hade	  43	  %	  av	  de	  svarta.	  
Däremot	  var	  det	  betydligt	  vanligare	  med	  vita	  tecken	  på	  benen	  hos	  de	  svarta	  (34	  %)	  än	  
hos	  de	  bruna	  (19	  %).	  Även	  vita	  tecken	  på	  svansen	  var	  vanligare	  hos	  de	  svarta	  (29	  %)	  än	  
hos	  de	  bruna	  (16	  %).	  	  

Tungans	   färg	   var	   ljus	   på	   samtliga	   vita	   baggar.	   De	   svarta	   baggarna	   hade	   övervägande	  
mörk	  tunga,	  och	  på	  ca	  en	  fjärdedel	  av	  dem	  hade	  tungan	  mörka	  och	  ljusa	  fält.	  Endast	  en	  
av	   de	   svarta	   baggarna	   hade	   ljus	   tunga,	   den	   baggen	   hade	   även	   vita	   tecken	   både	   på	  
huvudet	  och	  på	  benen.	  De	  bruna	  baggarnas	  tunga	  var	  ljus	  hos	  en	  tredjedel,	  mörk	  hos	  två	  
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tredjedelar	  och	  endast	  ett	  fåtal	  bruna	  baggar	  hade	  en	  tunga	  med	  både	  ljusa	  och	  mörka	  
fält.	  Cirka	  hälften	  av	  de	  bruna	  baggarna	  med	  ljus	  tunga	  var	  helt	  bruna	  (de	  hade	  inga	  vita	  
tecken	  någonstans).	  

Visuella	  kännetecken	  för	  rasen	  
Av	  de	   inventerade	  baggarna	  bedömdes	  144	  stycken	  ha	  ullfria	  ben,	  vilket	  var	  näst	   intill	  
samtliga	   av	   de	   vita	   och	   svarta	   baggarna.	   Däremot	   hade	   nästan	   hälften	   av	   de	   bruna	  
baggarna	  ull	  på	  benen.	  	  

Huvudet	  var	  ullfritt	  på	  bara	  69	  stycken	  av	  de	  inventerade	  baggarna,	  dvs.	  42	  %.	  De	  flesta	  
av	  dessa	  återfanns	  hos	  de	  vita	  baggarna	  (55	  %)	  medan	  de	  bruna	  och	  de	  svarta	  väldigt	  
sällan	  hade	  ullfritt	  huvud,	  endast	  29	  %	  av	  de	  svarta	  och	  16	  %	  av	  de	  bruna.	  Det	  vanligaste	  
var	  att	  baggen	  hade	  ull	  på	  kinderna.	  Även	  ull	  på	  pannan	  var	  vanligt	  bland	  de	  svarta	  och	  
bruna	   baggarna	  medan	  det	   var	   ovanligt	   bland	  de	   vita.	   För	   81	  %	   av	   baggarna	   var	   den	  
nedre	   delen	   av	   svansen	   ullfri.	   Här	   var	   det	   de	   bruna	   baggarna	   som	   hade	   bäst	   resultat,	  
samtliga	  av	  dem	  hade	  ullfri	  nedre	  del	  av	  svansen.	  

150	  stycken	  av	  baggarna	  bedömdes	  ha	  glansigt	  huvud,	  vilket	  motsvarade	  91	  %,	  de	  bruna	  
baggarna	  hade	  det	  i	  något	  mindre	  utsträckning.	  30	  %	  av	  baggarna	  hade	  hornanlag,	  även	  
här	  var	  det	  vanligare	  hos	  de	  bruna	  och	  ovanligare	  hos	  de	  vita.	  	  

Nosryggen	  var	  rak	  i	  27	  %	  av	  fallen	  och	  i	  övriga	  fall	  konvex.	  Ingen	  bagge	  bedömdes	  ha	  en	  
konkav	   nosrygg.	   En	   liten	   skillnad	   kunde	   ses	  mellan	   färgerna,	   där	   vita	   baggar	   hade	   en	  
större	   tendens	   till	   rak	   nosrygg,	   medan	   den	   hos	   svarta	   och	   bruna	   mer	   vanligen	   var	  
konvex.	  

Öronens	   längd	   var	   i	   medel	   10	   cm	   (SD	   ±1	   cm)	   och	   ingen	   skillnad	   kunde	   ses	   mellan	  
färgerna.	  Svansens	   längd	   var	   i	   genomsnitt	  17	   cm	   (SD	  ±2	   cm)	  och	   inte	  heller	  där	   fanns	  
någon	  skillnad	  mellan	  färgerna.	  Även	  i	  den	  gamla	   inventeringen,	  som	  gjordes	  år	  2001-‐
2002,	  var	  svansens	  medellängd	  17	  cm	  (SD	  ±2	  cm).	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Bagge	  med	  konvex	  nosrygg.	  
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Storlek	  och	  vikt	  
Vikten	  på	  baggarna	  varierade	  från	  51	  kg	  till	  140	  kg,	  med	  ett	  medel	  på	  85	  kg	  (SD	  ±	  15	  kg).	  
Medelvikten	  för	  de	  vita	  baggarna	  var	  88	  kg	  (SD	  ±	  16	  kg),	  vilket	  var	  signifikant	  högre	  än	  
både	  för	  de	  svarta,	  82	  kg	  (SD	  ±	  12	  kg)	  och	  de	  bruna	  baggarna,	  82	  kg	  (SD	  ±	  13	  kg).	  	  

	  
Fördelning	   över	   baggarnas	   vikt.	   De	   vita	   baggarna	   vägde	   signifikant	   mer	   än	   de	   bruna	   och	  
svarta	  baggarna	  i	  genomsnitt.	  	  

En	  förväntan	  skulle	  vara	  att	  baggarna	  blev	  tyngre	  ju	  äldre	  de	  var	  –	  åtminstone	  fram	  till	  
dess	  att	  de	  var	  fullvuxna.	  Ett	  sådant	  samband	  fanns	  för	  baggarna	  i	  inventeringen	  för	  dem	  
som	  var	  upp	  till	  3,5	  år,	  medan	  det	   för	  baggar	  som	  var	  äldre	   inte	   fanns	  något	  samband	  
mellan	  ålder	  och	  vikt.	  Detta	  skulle	  tyda	  på	  att	  baggarna	  fortsätter	  att	  växa	  fram	  till	  3,5	  
års	   ålder,	   och	   därefter	   kan	   anses	   vara	   fullvuxna.	   Den	   stora	   spännvidden	   i	   vikt	  mellan	  
olika	  baggar	  ger	  dock	  att	  ålderns	  inverkan	  är	  begränsad,	  och	  andra	  faktorer	  kan	  ses	  som	  
mer	  betydelsefulla	  för	  en	  bagges	  vikt,	  t	  ex	  hull	  och	  genetiska	  förutsättningar.	  

	  
Baggarnas	   vikt	   fördelad	   över	   ålder.	   Varje	   prick	   i	   diagrammet	   motsvarar	   en	   bagge.	   En	   viss	  
tendens	  fanns	  till	  att	  baggarna	  blev	  tyngre	  ju	  äldre	  de	  var	  –	  fram	  till	  ca	  3,5	  års	  ålder.	  
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Det	  bästa	   sätt	   som	  det	  går	  att	  bedöma	  en	  bagges	  genetiska	   förutsättningar	  på	  är	  hans	  
avelsvärden.	  För	  att	  se	  vilka	  tillväxts-‐	  och	  kroppsegenskaper	  han	  förväntas	  nedärva	  till	  
sin	   avkomma	   finns	   flera	   olika	   avelsvärden.	   Dessa	   avelsvärden	   beräknas	   utifrån	  
registrerat	   data	   för:	   kroppsbedömningen	   vid	   mönstring,	   tillväxt	   per	   dag	   fram	   till	  
mönstring	  respektive	  slakt,	  samt	  kropps-‐	  och	  fettklassning	  vid	  slakt.	  	  

I	   figuren	  nedan	  redovisas	  genomsnittliga	  avelsvärden	   för	   respektive	   färg	  på	  baggarna.	  
Avelsvärde	  100	   är	   alltså	   genomsnittet	   för	   hela	   rasen	   (båda	   könen	   inräknade),	   oavsett	  
vilken	  parameter	  det	  gäller.	  Om	  en	  bagge	  har	  ett	  avelsvärde	  som	  ligger	  över	  100	  ligger	  
han	  alltså	  över	   genomsnittet,	  medan	  om	  han	  har	   ett	   avelsvärde	   som	   ligger	  under	  100	  
har	   han	   egenskaper	   som	   ligger	   under	   genomsnittet.	   Man	   kan	   tydligt	   se	   att	   de	   vita	  
baggarna	  generellt	   ligger	  något	  över	  genomsnittet	  medan	  de	  bruna	  baggarna	  generellt	  
ligger	  något	  under	  genomsnittet.	  Detta	  betyder	  inte	  att	  alla	  vita	  baggar	  eller	  alla	  bruna	  
baggar	  ligger	  över	  respektive	  under,	  utan	  att	  deras	  gemensamma	  medelvärden	  förhåller	  
sig	  så.	  Dessa	  skillnader	  är	  i	  vissa	  fall	  inte	  signifikanta,	  dvs.	  statistiskt	  säkerställda,	  vilket	  
vanligen	  beror	  på	  att	  det	  är	  så	  pass	  stor	  spridning	   inom	  respektive	   färggrupp	  att	  man	  
inte	  kan	  se	  något	  generellt	  mönster.	  	  

	  
Avelsvärden	  för	  baggarnas	  tillväxt-‐	  och	  kroppsegenskaper	  fördelat	  på	  respektive	  färg.	  De	  vita	  
baggarna	  hade	  i	  flera	  avseenden	  signifikant	  högre	  avelsvärden	  än	  de	  svarta	  och	  bruna.	  

Avelsvärdet	  Mönstringstillväxt	   direkt	   (TvxtMönD)	   är	   ett	   mått	   på	   djurets	   anlag	   för	   att	  
lägga	  på	  sig	   i	  vikt	  mellan	   födsel	  och	  mönstring.	  För	  detta	  värde	   låg	  de	  bruna	  baggarna	  
signifikant	  lägre	  än	  de	  övriga,	  dvs.	  deras	  avkomma	  växer	  i	  regel	  till	  något	  långsammare.	  
Dock	   låg	  de	  bruna	  baggarnas	  genomsnitt	  på	   samma	  nivå	   som	  hela	   rasens	  genomsnitt,	  
dvs.	  avelsvärde	  100,	  vilket	  i	  praktiken	  innebär	  att	  det	  var	  de	  vita	  baggarna	  som	  skiljer	  ut	  
sig.	  De	  vita	  baggarna	  hade	  alltså	  signifikant	  högre	  tillväxtanlag	  än	  de	  bruna.	  Det	  gör	  dock	  
inte	  någon	  avsevärd	  skillnad	  i	  praktiken:	  de	  bruna	  baggarnas	  anlag	  innebär	  att	  fram	  till	  
mönstring	   växer	   deras	   avkomma	   223	   gram	   per	   dag,	   medan	   motsvarande	   värde	   för	  
svarta	  och	  vita	  var	  230	  respektive	  232	  gram	  per	  dag.	  	  

Avelsvärdet	   Mönstringsklass	   (KrpMön)	   baseras	   på	   kroppsbedömningen	   vid	  
mönstringstillfället	  enligt	  EUROP-‐skalan.	  Detta	  avelsvärde	  skiljde	  sig	  signifikant	  mellan	  
samtliga	  färger;	  de	  vita	  baggarnas	  genomsnitt	  låg	  klart	  högst,	  de	  svarta	  i	  mitten	  och	  de	  
bruna	  baggarna	  klassades	   lägst.	   Inte	  heller	  här	   innebar	  detta	  några	  enorma	  skillnader	  
utan	   samtliga	  baggars	  genomsnittliga	  värde	  kom	  att	  klassas	   som	  O+	  på	  EUROP-‐skalan	  
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(4=O-‐,	   5=O,	   6=O+,	   7=R,	   osv.).	   Om	  man	   tittar	   på	   baggarnas	   respektive	   siffror	   som	   ger	  
värdet	  O+	  ser	  man	  dock	  skillnaden,	  då	  de	  vita	  klassades	  som	  6,1,	  de	  svarta	  som	  5,9	  och	  
de	  bruna	  som	  5,6	  i	  genomsnitt.	  

För	  kroppsbedömningen	  som	  görs	  vid	  slakt	  finns	  tre	  olika	  avelsvärden.	  Djurets	  slaktvikt	  
genererar	   ett	   värde	   för	   tillväxten	   per	   dag	  mellan	   födsel	   och	   slakt	   och	   ger	   avelsvärdet	  
Slakttillväxt	   (TvxtSlakt),	   klassningen	   enligt	   EUROP-‐skalan	   genererar	   avelsvärdet	  
Formklass	  slakt	  (KrpSlakt)	  medan	  fettklassningen	  (som	  görs	  på	  en	  skala	  mellan	  1	  och	  5	  
med	   +	   och	   –	   för	   respektive	   skalsteg)	   genererar	   avelsvärdet	   Fettklass	   (FettSlakt).	   För	  
dessa	   tre	  värden	   skiljde	  de	  vita	  baggarna	  åter	  ut	   sig,	   deras	  medelvärde	   låg	   signifikant	  
högre	   än	   både	   de	   brunas	   och	   svartas.	   I	   faktisk	   slaktklassning	   innebar	   det	   att	   de	   vita	  
baggarnas	   genetiska	   anlag	   i	   genomsnitt	  motsvarade	  klassning	  R-‐	   och	  3-‐	  medan	   för	  de	  
svarta	  och	  bruna	  motsvarade	  klassningen	  R-‐	  och	  2+.	  Skillnaden	  i	  slaktklassning	  var	  inte	  
så	  markant,	  men	  även	  här	  ser	  man	  skillnaderna	  i	  siffrorna	  som	  gav	  EUROP-‐klassningen.	  
Tillväxten	   i	  gram	  per	  dag	  skiljde	   inte	  heller	  avsevärt,	  även	  om	  de	  vita	  hade	  signifikant	  
högre	  tillväxt	  än	  de	  bruna.	  Värdena	  för	  tillväxt	  motsvarade	  74	  gram	  per	  dag	  för	  de	  vita,	  
73	  gram	  för	  de	  svarta	  och	  71	  gram	  för	  de	  bruna.	  	  

En	   analys	   för	   att	   undersöka	   om	   det	   fanns	   samband	   mellan	   en	   bagges	   vuxenvikt	   och	  
dennes	  avelsvärden	  för	  tillväxt	  och	  kroppsegenskaper	  gjordes.	  Denna	  påvisade	  att	  det	  inte	  
fanns	  något	  som	  helst	  sådant	  samband.	  Det	  innebär	  att	  det	  inte	  är	  mer	  sannolikt	  att	  en	  
stor	  och	  tung	  bagge	  ger	  stora	  lamm	  med	  bra	  slaktvikter	  än	  en	  liten	  bagge.	  Detta	  påvisar	  
betydelsen	  och	  nyttan	  av	  att	  använda	  avelsvärden	  som	  ett	  redskap	  i	  aveln	  för	  att	  uppnå	  
sina	  avelsmål.	  	  

Baggarnas	  storlek	  uppmättes	  på	  olika	  ställen	  på	  kroppen.	  Måtten	  rör	  bålens,	  ryggens	  och	  
lårens	   storlek.	   Bröstomfång	  mättes	  med	  måttband	   och	   övriga	  mått	  med	   klave,	   bilden	  
som	   finns	   i	   metodavsnittet	   illustrerar	   hur	   måtten	   togs.	   Överlag	   observerades	   inga	  
skillnader	  mellan	   färgerna,	   varför	   endast	  medelvärden	   för	   samtliga	  baggar	   redovisas	   i	  
tabellen	  nedan.	  För	  ett	  par	  av	  måtten	  var	  dock	  de	  vita	  baggarna	  signifikant	  större	  än	  de	  
bruna	  baggarna,	  och	  för	  ett	  mått	  var	  de	  vita	  signifikant	  större	  än	  både	  de	  svarta	  och	  de	  
bruna.	   Dessa	   mått	   var	   ryggens	   bredd,	   där	   de	   vita	   baggarna	   i	   genomsnitt	   var	   2	   cm	  
bredare	  än	  både	  de	  svarta	  och	  bruna	  baggarna.	  Bröstomfånget	  för	  de	  vita	  baggarna	  var	  i	  
genomsnitt	  4	  cm	  större	  än	  för	  de	  bruna,	  och	  de	  svarta	  låg	  däremellan.	  Likaså	  var	  bogens	  
bredd	   för	   de	   vita	   baggarna	   signifikant	   bredare	  med	   2	   cm	   än	   hos	   de	   bruna	   baggarna,	  
medan	   de	   svarta	   låg	   däremellan.	   En	   diskussion	   om	   hur	  måttet	   för	   lårets	   längd	   skulle	  
genomföras	  uppstod	  bland	  inventerarna	  en	  bit	   in	   i	  arbetet.	  De	  konstaterade	  att	  måttet	  
gjorts	  lite	  olika,	  varför	  det	  finns	  en	  viss	  otillförlitlighet	  i	  detta	  mått.	  	  

	  
*	  De	  vita	  baggarna	  var	  signifikant	  bredare	  över	  ryggen	  än	  både	  de	  svarta	  och	  bruna	  baggarna	  
(vita	  18	  cm,	  svarta	  16	  cm,	  bruna	  16	  cm).	  	  
**	   De	   vita	   baggarna	   hade	   signifikant	   större	   bröstomfång	   (vita	   112	   cm,	   bruna	   108	   cm)	   och	  
bredare	  bog	  (vita	  28	  cm,	  bruna	  26	  cm)	  än	  de	  bruna	  baggarna,	  de	  svarta	  låg	  däremellan.	  
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Frambenens	  grovlek	  mättes	  på	  det	  smalaste	  stället	  längs	  benet	  sett	  framifrån.	  Snittet	  var	  
2,2	   cm	   (SD	  ±0,2	  cm).	   En	   analys	   av	  huruvida	  det	   fanns	   ett	   samband	  mellan	  bengrovlek	  
och	  baggens	  vikt	  gjordes,	  vilket	  påvisade	  att	  ett	  sådant	  samband	  finns.	  

I	   inventeringen	   som	   genomfördes	   år	   2001-‐2002	   hade	   55	   stycken	   av	   de	   inventerade	  
baggarna	   värde	   för	   korrigerad	   vikt	   angivet.	   Medelvärdet	   var	   39	   kg	   (SD	  ±5	   kg).	   Ingen	  
skillnad	  kunde	  ses	  mellan	  baggarna	  i	  de	  tre	  olika	  färgerna.	  I	  den	  nya	  inventeringen	  togs	  
korrigerad	  vikt	   fram	  från	  Elitlamm.	  138	  stycken	  av	  de	  165	  inventerade	  baggarna	  hade	  
detta	   värde	   registrerat.	   Medelvärdet	   var	   35	   (SD	  ±6	   kg)	   och	   inte	   heller	   i	   denna	  
inventering	  fanns	  någon	  signifikant	  skillnad	  mellan	  färgerna.	  En	  jämförelse	  mellan	  den	  
gamla	  och	  den	  nya	  inventeringen	  visar	  en	  signifikant	  minskning	  av	  medelvärdet	  för	  den	  
korrigerade	  vikten	  på	  4	  kg.	  	  

Funktionalitet	  
För	  att	  undersöka	  huruvida	  baggarna	  hade	  rak	  rygglinje	  mättes	  höjden	  från	  marken	  till	  
tre	   punkter	   längs	  med	   ryggen.	  De	   tre	   punkterna	   var	  manke,	   ryggmitt	   och	   kors.	  Dessa	  
mått	  var	  dock	  svåra	  att	  få	  helt	  korrekta,	  då	  de	  påverkades	  av	  om	  djuret	  stod	  dåligt	  eller	  
om	  underlaget	   inte	   var	   plant.	  Medel	   för	   de	   tre	  måtten	   var:	  manke	  71	   cm	   (SD	  ±4	   cm),	  
ryggmitt	  70	  cm	  (SD	  ±3	  cm),	  och	  kors	  72	  cm	  (SD	  ±4	  cm).	  Rygglinjen	  har	  bedömts	  genom	  
att	  jämföra	  varje	  bagges	  tre	  olika	  mått	  med	  varandra	  inbördes.	  Skillnader	  i	  höjd	  under	  3	  
cm	   har	   ansetts	   representera	   rak	   rygg,	   för	   att	   på	   så	   sätt	   tillåta	   en	   viss	   variation	   och	  
kompensera	   för	   mätningarnas	   osäkerhet.	   Rak	   rygg	   var	   det	   vanligaste,	   men	   förekom	  
ändå	   bara	   hos	   cirka	   hälften	   av	   baggarna.	   De	   avvikande	   rygglinjerna	   kan	   delas	   upp	   i	  
svankrygg	   (lägre	   ryggmitt),	  hög	  manke	   samt	  överbyggd	   (högre	  bakparti).	  Av	  dessa	   var	  
överbyggd	  vanligast,	  framförallt	  hos	  de	  svarta	  och	  vita	  baggarna.	  Svankrygg	  var	  ganska	  
vanligt,	  framförallt	  hos	  de	  vita	  baggarna,	  medan	  hög	  manke	  var	  vanligare	  hos	  de	  bruna	  
baggarna.	   Rygglinjen	   jämfördes	   även	   med	   ålder	   för	   att	   se	   om	   det	   fanns	   någon	  
korrelation	   mellan	   t	  ex	   svankrygg	   och	   hög	   ålder,	   men	   inga	   sådana	   samband	   kunde	  
påvisas	  av	  inventeringens	  data.	  	  

	  
Procentuell	   fördelning	   över	   de	   inventerade	   baggarnas	   rygglinje,	   angivet	   för	  
respektive	  färg	  och	  samtliga	  baggar	  i	  inventeringen.	  

Korsets	   form	   och	   lutning	   bedömdes	   på	   baggarna.	   Det	   vanligaste	   var	   att	   korset	   var	  
rektangulärt,	   vilket	   förekom	  hos	  75	  %	  av	  baggarna.	  De	  övriga	  bedömdes	  ha	   kilformat	  
kors.	  Korsets	   lutning	  kunde	  bedömas	  som	  antingen	  sluttande	  eller	  plant,	  drygt	  hälften	  
bedömdes	   ha	   plant	   kors.	   Här	   fanns	   dock	   en	   skillnad	   mellan	   färgerna,	   för	   de	   bruna	  
baggarna	   var	   det	   något	   vanligare	   med	   sluttande	   kors.	   Av	   samtliga	   165	   inventerade	  
baggar	  bedömdes	  10	  baggar	  ha	  knipt	  bog,	  dvs.	  att	  bogbladen	  sitter	  alltför	  tätt.	  	  

Benställningen	   var	   normal	   hos	   90	   %	   av	   de	   inventerade	   djuren,	   vad	   gäller	   både	  
frambenen	   och	   bakbenen.	   I	   de	   avvikande	   fallen	   var	   kobent	   vanligast,	   för	   både	  
frambenen	  (knätrång)	  och	  bakbenen	  (hastrång).	  I	  något	  enstaka	  fall	  förekom	  hjulbenta	  



	  15	  

bakben.	  Framknäna	  var	  till	  95	  %	  normala,	  dvs.	  raka.	  Framkotorna	  var	  normala	  (raka)	  i	  
ca	   85	  %	   av	   fallen,	   och	   annars	   veka.	   Bakkotorna	   var	   normala	   (raka)	   hos	   drygt	   90	  %,	  
annars	  veka.	  Klövarna	  bedömdes	  som	  normala	  i	  de	  absolut	  flesta	  fallen,	  och	  enbart	  i	  ett	  
par	   fall	   har	   bredklöv	   setts.	   Tårna	   bedömdes	   som	   normala	   i	   ca	   80	   %	   av	   fallen.	   De	  
avvikande	  fallen	  var	  uteslutande	  tåvid	  på	  frambenen,	  och	  på	  bakbenen	  fördelade	  det	  sig	  
jämnt	   mellan	   tåvid	   och	   tåtrång.	   Vita-‐linjen-‐separation	   påvisades	   hos	   ca	   5	   %	   av	   de	  
inventerade	  baggarna.	  I	  samtliga	  fall	  bland	  vita	  baggar.	  

62	  %	  av	  baggarna	  bedömdes	  ha	  ett	  normalt	  bett.	  Överbett	  sågs	  enbart	  i	  ett	  fall.	  Vanligare	  
var	  det	  med	  underbett,	  som	  upptäcktes	  hos	  37	  %	  av	  baggarna.	  För	  några	  av	  de	  baggar	  
där	  man	  kryssat	   i	   underbett	   hade	  detta	   kompletterats	  med	   en	   kommentar	   om	  att	   det	  
endast	  var	  något	  underbett	  alternativt	  underbett	  på	  sidorna.	  	  

I	  ett	  fåtal	  fall	  kunde	  kroksvans	  konstateras,	  vilket	  inte	  efterfrågades	  i	  inventeringen	  men	  
ändock	  observerades.	  Eftersom	  svansen	  är	  en	  förlängning	  av	  ryggraden	  och	  kroksvans	  
kan	  vara	  ett	   tecken	  på	  missbildning,	  bör	  detta	  anses	  som	  ett	  observandum.	  Kroksvans	  
kan	  dock	  vara	  följden	  av	  en	  tramp-‐	  eller	  klämskada.	  

Bagge	  med	  rak	  rygglinje.	  

Ull	  –	  mönstring	  och	  avelsvärden	  
Vid	  inventeringstillfället	  noterades	  baggens	  mönstringsresultat	  som	  lamm,	  om	  det	  fanns	  
tillgängligt.	   Dessa	   uppgifter	   fanns	   för	   127	   stycken	   av	   baggarna.	   43	   av	   dem	   var	  
mönstrade	   av	   Finullsföreningens	   rekommenderade	   mönstrare.	   De	   ullparametrar	   som	  
bedöms	   vid	   mönstringstillfället	   ligger	   till	   grund	   för	   djurets	   avelsvärden.	   Inte	   bara	  
djurets	   egna	   mönstringsvärden	   tas	   med	   i	   beräkningen,	   utan	   också	   dess	   släktingars	   i	  
flera	   olika	   led,	   detta	   för	   att	   få	   så	   säkra	   mått	   som	   möjligt	   på	   individens	   förväntade	  
genetiska	  anlag.	  För	  att	  ett	  lamm	  skall	  få	  registrerade	  avelsvärden	  för	  en	  viss	  parameter	  
krävs	  att	  det	  antingen	  har	  egna	  registrerade	  mönstringsuppgifter	  eller	  att	  minst	  en	  av	  
dess	  föräldrar	  har	  det.	  För	  baggarna	  som	  ingick	  i	  inventeringen	  inhämtades	  avelsvärden	  
från	   Elitlamm,	   och	   för	   ullparametrarna	   fanns	   avelsvärden	   för	   150	   stycken	   av	   dem.	  
Nedan	  presenteras	  resultaten	  både	  vad	  gäller	  avelsvärden	  och	  mönstringsuppgifter	  för	  
respektive	  ullparameter:	  Krus	  per	  3	  cm,	  Längd,	  Stapel,	  Krusjämnhet,	  Glans	  samt	  Täthet.	  
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Antalet	  krus	  per	  3	  centimeter	   var	   i	   genomsnitt	  9,0	  (SD	  ±2,4)	   vid	  mönstringstillfället	   för	  
samtliga	  baggar,	  det	  var	  dock	  ganska	  stor	  spridning,	  då	  det	  fanns	  baggar	  med	  allt	  ifrån	  5	  
till	  15	  krus/3	  cm,	  se	  diagrammet	  nedan.	  	  

	  
Spridningen	  av	  baggarnas	  mönstringsuppgifter	  som	  lamm	  för	  antal	  krus	  per	  3	  cm.	  	  

Baggarnas	  avelsvärden	  för	  antal	  krus	  skiljde	  sig	  något	  mellan	  färgerna.	  De	  vita	  hade	  ett	  
signifikant	   högre	   värde	   i	   medel	   än	   både	   de	   svarta	   och	   de	   bruna	   baggarna.	   Dessa	  
avelsvärden	  innebär	  att	  de	  vita	  baggarna	  mer	  sannolikt	  genetiskt	  nedärver	  finkrusigare	  
ull	   än	  de	   svarta	  och	  bruna.	   I	   tabellen	  nedan	  redovisas	  de	  genomsnittliga	  avelsvärdena	  
för	   antalet	   krus/3	  cm	   uppdelat	   på	   respektive	   färg,	   samt	   vilka	   faktiska	   värden	   dessa	  
motsvarar:	  

	  
De	  vita	  baggarna	  nedärver	  i	  genomsnitt	  krusigare	  ull	  än	  de	  svarta	  och	  bruna.	  

När	  de	  inventerade	  baggarna	  mönstrades	  som	  lamm	  mättes	  ullens	  längd	  till	  i	  genomsnitt	  
7,4	  cm	  (SD	  ±1,6	  cm).	  Ingen	  skillnad	  kunde	  ses	  mellan	  färgerna.	  Inte	  heller	  avelsvärdet	  för	  
ullängd	   påvisade	   någon	   skillnad	   mellan	   färgerna	   för	   baggarna	   i	   inventeringen,	  
medelvärdet	  var	  99	  (SD	  ±13).	  Detta	  avelsvärde	  motsvarar	  en	  ullängd	  på	  7,4	  cm.	  

Nästa	  ullparameter	   som	  bedöms	  är	  huruvida	  ullen	  delar	  upp	   sig	   i	   tydliga	   staplar	  över	  
kroppen,	   och	   kallas	   för	   Stapel.	   Staplingen	   bedöms	   på	   en	   skala	   mellan	   1	   –	   5.	   Här	   var	  
medelvärdet	   för	   hela	   gruppen	   4,0	  (SD	  ±0,7).	   De	   vita	   baggarna	   hade	   signifikant	   högre	  
värde	   för	   stapel	   än	   de	   svarta	   och	   bruna	   baggarna.	   Medelvärdet	   för	   de	   vita	   var	  
4,3	  (SD	  ±0,6),	   medan	   för	   de	   svarta	   var	   det	   3,5	  (SD	  ±0,7)	   och	   de	   bruna	   3,8	  (SD	  ±0,5).	  
Skillnaden	   mellan	   svarta	   och	   bruna	   baggar	   var	   inte	   signifikant.	   Avelsvärdet	   för	   stapel	  
visade	  på	  en	   liknande	  skillnad,	  där	  de	  vita	  baggarna	  hade	  signifikant	  bättre	  värden	  än	  
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både	   de	   bruna	   och	   de	   svarta.	   Dessutom	   sågs	   att	   de	   bruna	   baggarna	   hade	   signifikant	  
bättre	  värden	  än	  de	  svarta.	  	  

	  

Baggarnas	   genomsnittliga	   avelsvärden	   vad	   gäller	   ullparametern	   stapel	  
fördelade	   på	   respektive	   färg,	   samt	   vad	   dessa	   motsvarar	   i	   skalan	   1	   –	   5	   som	  
används	  vid	  mönstringen.	  

Även	  ullparametern	  Krusjämnhet	   bedöms	  på	  en	   skala	  mellan	  1	  –	  5.	  Då	   tittar	  man	  på	   i	  
vilken	  utsträckning	  krusningen	  av	  ullen	  är	  likadan	  över	  hela	  kroppen.	  Vid	  mönstringen	  
av	  de	  ingående	  baggarna	  bedömdes	  de	  i	  genomsnitt	  ha	  en	  krusjämnhet	  på	  4,1	  (SD	  ±0,6).	  
Vad	  gällde	  avelsvärdet	  för	  krusjämnhet	  ses	  även	  här	  tendensen	  att	  de	  vita	  baggarna	  hade	  
signifikant	   bättre	   resultat	   än	   de	   bruna	   baggarna,	   som	   i	   sin	   tur	   hade	   signifikant	   bättre	  
resultat	  än	  de	  svarta.	  	  

	  
De	  vita	  baggarna	  hade	  i	  genomsnitt	  signifikant	  krusigare	  ull	  än	  de	  bruna,	  som	  
i	  sin	  tur	  hade	  signifikant	  krusigare	  ull	  än	  de	  svarta.	  

Ullens	  glans	  bedöms	  också	  på	  en	  1	  –	  5	  gradig	  skala.	  Ju	  högre	  poäng	  desto	  glansigare	  ull.	  
Här	  var	  de	  vita	  baggarnas	  bedömning	  vid	  mönstringstillfället	  signifikant	  högre	  än	  för	  de	  
svarta	   och	   bruna	   baggarna.	   De	   vita	   baggarna	   bedömdes	   ha	   en	   glans	   på	   i	   genomsnitt	  
4,4	  (SD	  ±0,6),	   de	   svarta	   och	   bruna	   bedömdes	   i	   genomsnitt	   ligga	   på	   4,0	  (SD	  ±0,6)	  
respektive	  3,8	  (SD	  ±0,7)	   i	  glanspoäng.	  Likaså	   låg	  avelsvärdet	  för	  glans	   signifikant	  högre	  
för	  de	  vita	  baggarna	  än	  för	  både	  de	  svarta	  och	  bruna.	  	  

	  
De	   vita	   baggarnas	   genomsnitt	   för	   avelsvärdet	   glans	   låg	   signifikant	   högre	   än	  
för	  de	  svarta	  och	  bruna	  baggarna.	  	  
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Den	   sista	   ullparametern	   som	  bedöms	   vid	  mönstringen	   är	   täthet.	   Om	  ullen	   är	   gles	   ges	  
lammet	  värdet	  1,	  och	  om	  ullen	  är	   tät	   får	   lammet	  värdet	  3.	  Värde	  2	  bedöms	  alltså	   som	  
normalt,	   dvs.	   mitt	   emellan	   gles	   och	   tät.	   Det	   har	   tidigare	   förekommit	   att	   enskilda	  
mönstrare	  bedömt	  tätheten	  på	  en	  skala	  mellan	  1	  –	  5	  vilket	  alltså	  innebär	  att	  en	  3:a	  enligt	  
den	   skalan	   innebär	   något	   annat	   än	   en	   3:a	   i	   den	   egentliga	   skalan.	   Bland	   de	  
mönstringsuppgifter	   som	   fanns	   för	   de	   inventerade	   baggarna	   förekom	   några	   enstaka	  
registreringar	  som	  var	  4	  eller	  5	  och	  dessa	  har	  således	  exkluderats	  ur	  sammanställningen.	  
Dock	  kan	  man	  inte	  avgöra	  huruvida	  ett	  enskilt	  djur	  har	  bedömts	  enligt	  en	  1	  –	  5-‐skala	  om	  
djuret	   i	   fråga	   har	   fått	   något	   av	   värdena	   1	   till	   3.	   Därför	   bör	   baggarnas	   mönstrings-‐
uppgifter	  för	  täthet	  betraktas	  med	  en	  viss	  osäkerhet.	  Det	  sammantagna	  medelvärdet	  för	  
baggarnas	  mönstrade	   täthet	   var	   2,3	  (SD	  ±0,5).	   De	   svarta	   baggarna	   bedömdes	   dock	   ha	  
signifikant	  tätare	  ull	  än	  både	  de	  vita	  och	  bruna.	  I	  avelsvärderingen	  för	  täthet	  har	  man	  till	  
viss	  del	  kunnat	  ta	  hänsyn	  till	  de	  felregistrerade	  värdena	  eftersom	  man	  där	  har	  tillgång	  
till	   mer	   data,	   och	   avelsvärdena	   för	   täthet	   kan	   således	   betraktas	   som	   säkrare.	   Här	  
bekräftas	   bilden	   att	   de	   svarta	   baggarna	   hade	   tätast	   ull,	   då	   deras	   genomsnittliga	  
avelsvärde	  låg	  signifikant	  högre	  än	  för	  de	  bruna	  och	  vita	  baggarna.	  	  

	  
De	  svarta	  baggarna	  hade	  i	  genomsnitt	  signifikant	  tätare	  ull	  än	  de	  övriga.	  	  

Ull	  –	  OFDA-‐analys	  
Vid	   inventeringstillfället	   togs	   ett	   ullprov	   från	   baggarna.	   Några	   av	   baggarna	   var	   dock	  
nyklippta	  varför	  ullprov	  togs	  vid	  senare	  tillfälle,	  och	  vid	  några	  tillfällen	  missades	  detta	  
att	  göras.	  Ullproven	  skickades	   in	   från	  153	  av	  baggarna,	   fördelat	  på	  92	  stycken	  vita,	  32	  
stycken	   svarta	   och	   29	   stycken	   bruna,	   vilket	   motsvarar	   färgfördelningen	   i	   hela	  
inventeringen.	   Ullprovet	   sändes	   för	   OFDA-‐analys,	   vilket	   är	   ett	   datoriserat	   mikroskop	  
som	  mäter	  fiberdiametern	  för	  alla	  strån	  som	  ingår	  i	  ullprovet.	  Dessa	  sammanställs	  till	  ett	  
genomsnittligt	   värde	   för	   fiberdiametern	   i	   ullprovet	   och	   man	   får	   även	   ett	   värde	   för	  
spridningen	   av	   de	   olika	   ingående	   fiberdiametrarna	   som	   finns	   i	   ullprovet.	   OFDA	   ger	  
utöver	  det	  en	  uppsjö	  av	  olika	  värden,	  ett	  flertal	  av	  dem	  har	  dock	  idag	  oklar	  innebörd.	  I	  
denna	   inventering	   är	   samtliga	   värden	   dokumenterade,	   men	   enbart	   de	   med	   känd	  
innebörd	  presenteras	  i	  rapporten.	  Kanske	  kommer	  framtida	  studier	  kunna	  ge	  mer	  svar,	  
och	  då	  kan	  värdena	  från	  denna	  inventering	  tas	  fram	  och	  komplettera	  bilden.	  	  

Ullfibrers	   tjocklek	   (diameter)	   mäts	   i	   mikrometer	   (förkortas	   μm	   och	   uttalas	   vanligen	  
mikron	   eller	   my).	   En	   mikrometer	   är	   detsamma	   som	   en	   tusendels	   millimeter.	   För	  
respektive	  bagges	  ullprov	  presenteras	  ett	  genomsnittligt	  värde	  för	  ullfibrernas	  tjocklek,	  
dvs.	   medeldiametern	   för	   varje	   bagge.	   Utifrån	   dessa	   har	   sedan	   ett	   medelvärde	   för	  
samtliga	   baggar	   beräknats.	   Detta	   sammanlagda	   medelvärde	   var	   28	   μm	   (SD	  ±3	  μm)	   –	  
alltså	   28	   tusendelars	   millimeter.	   Detta	   innebär	   att	   de	   flesta	   (68	  %)	   av	   baggarnas	  
genomsnittliga	  värde	  för	  ulltjocklek	  i	  inventeringen	  låg	  mellan	  25	  och	  31	  μm.	  Det	  skiljer	  
sig	  dock	  signifikant	  mellan	   färgerna,	  där	  de	  vita	  baggarna	  hade	   tunnast	  medeltjocklek,	  
de	   bruna	   grövst	   och	   de	   svarta	   däremellan.	   Vita	   baggars	   medelvärde	   var	  
27	  μm	  (SD	  ±3	  μm),	  svartas	  29	  μm	  (SD	  ±4	  μm)	  och	  de	  brunas	  31	  μm	  (SD	  ±3	  μm).	  
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Det	   var	   ganska	   stor	   spridning	   mellan	   de	   grövsta	   och	   de	   tunnaste	   ullfibrerna	   bland	  
baggarnas	   ull.	   De	   tunnaste	   stråna	   som	   uppmättes	   var	   4	   μm	   tjocka,	   och	   återfanns	   hos	  
både	   vita,	   svarta	   och	   bruna	   baggar.	   För	   varje	   bagge	   har	   i	   genomsnitt	   4500	   stycken	  
ullfibrer	  mätts.	  Totalt	   låg	  de	  allra	  flesta	  uppmätta	  fibrerna	  (99	  %)	  under	  66	  μm.	  Några	  
enstaka	  mätvärden	  var	  så	  stora	  som	  100	  μm	  eller	  mer,	  men	  det	  är	  möjligt	  att	  dessa	  utgör	  
kontaminering,	   dvs.	   det	   kan	   vara	   fibrer	   som	   kommit	   från	   människan	   som	   klippte	  
ullprovet,	  eller	  hö	  och	  annat	  skräp	  som	  fanns	  i	  ullen.	  	  

När	  ull	  upplevs	  som	  stickig	  beror	  det	  på	  att	  ullfibrers	  ändar	  sticker	  ut	  ur	  produkten	  och	  
träffar	  huden	  utan	  att	  glida	  undan,	  och	  istället	  får	  huden	  ge	  vika.	  Om	  en	  ullfiber	  är	  riktigt	  
tunn	  kommer	  den	  att	  böja	  sig	  och	  därmed	  inte	  upplevas	  som	  stickig,	  men	  ju	  grövre	  den	  
är	  desto	  svårare	  är	  den	  att	  böja	  och	  därmed	  ökar	  risken	  för	  att	  den	  ”puttar”	  på	  huden.	  
Inte	   alla	  ullstrån	   som	   ingår	   i	   ett	  plagg	  kommer	  att	  ha	   sina	   ändar	  utåt,	   utan	  en	  hel	  del	  
ändar	   kommer	   att	   vara	   gömda	   inne	   i	   plagget.	   Forskning	   visar	   att	   det	   endast	   är	   de	  
grövsta	  fem	  procenten	  av	  ett	  ylleplaggs	  fibrer	  som	  kommer	  avgöra	  huruvida	  det	  upplevs	  
som	   att	   det	   sticks	   eller	   inte.	   Det	   räcker	   alltså	   inte	  med	   att	   något	   enstaka	   strå	   är	   ”för	  
tjockt”	  –	   i	   så	   fall	  kommer	  man	   inte	  att	  känna	  retningen	   från	  det	  –	  men	  om	  det	  är	  5	  %	  
(eller	  fler)	  av	  fibrerna	  som	  är	  ”för	  tjocka”	  kommer	  man	  att	  uppleva	  dem	  som	  störande.	  
Forskningen	  har	  även	  kommit	  fram	  till	  ett	  gränsvärde	  för	  de	  strån	  som	  man	  anser	  vara	  
för	  tjocka,	  vilket	  är	  de	  strån	  som	  är	  över	  30	  μm.	  Dock	  är	  detta	  gränsvärde	  i	  sig	  inte	  helt	  
statiskt,	  eftersom	  ullfiber	  som	  sticker	  ut	  ur	  ett	  plagg	  har	  olika	  förutsättningar	  för	  att	  böja	  
sig	   beroende	   på	   hur	   garnet	   i	   plagget	   är	   konstruerat	   och	   även	   beroende	   på	   ullfiberns	  
glans.	  Detta	  kommer	  sig	  av	  att	  en	  ullfiber	  som	  sticker	  ut	  och	  alltså	  skulle	  kunna	  putta	  på	  
huden,	  istället	  skulle	  kunna	  ”backa	  in”	  i	  plagget	  igen	  och	  därmed	  inte	  störa	  huden.	  Detta	  
är	  lättare	  för	  fibrer	  som	  inte	  sitter	  så	  hårt	  fast	  i	  garnet,	  dvs.	  om	  garnet	  är	  löst	  spunnet.	  
Också	   om	   fibern	   är	   glansig	   –	   dvs.	   slät	   –	   har	   den	   lättare	   för	   att	   halka	   in	   i	   garnet	   igen.	  
Utifrån	   OFDA-‐analysen	   av	   varje	   ullprov	   har	   ett	   tröskelvärde	   för	   de	   grövsta	   fem	  
procenten	  av	   fibrerna	  beräknats.	  Detta	  tröskelvärde	  anger	  alltså	  den	  fibertjocklek	  som	  
95	  %	  av	  fibrerna	  är	  tunnare	  än,	  och	  5	  %	  är	  grövre	  än,	  inom	  respektive	  bagges	  ullprov.	  
Medelvärdet	   på	   alla	   baggarna	   i	   inventeringen	   för	   5	  %-‐tröskelvärdet	   låg	   på	  
39	  μm	  (SD	  ±5	  μm).	   Det	   var	   dock	   signifikanta	   skillnader	   mellan	   färgerna,	   där	   de	   vitas	  
genomsnitt	   låg	  på	  37	  μm	  (SD	  ±4	  μm),	  de	  svarta	  baggarnas	  på	  40	  μm	  (SD	  ±5	  μm)	  och	  de	  
bruna	  baggarnas	  medelvärde	  låg	  på	  44	  μm	  (SD	  ±6	  μm).	  Endast	  fyra	  av	  baggarna	  hade	  ett	  
5	  %-‐tröskelvärde	  som	  låg	  under	  30	  μm,	  alla	  dessa	  var	  vita.	  

Fruktsamhet	  och	  modersegenskaper	  
Forskningen	   visar	   att	   det	   finns	   ett	   direkt	   samband	  mellan	   testikelstorlek	   och	   fertilitet	  
bland	   baggar	   –	   ju	   större	   testiklar	   desto	   högre	   fertilitet.	   I	   bagginventeringen	   mättes	  
pungomkretsen	   samt	   längden	  på	  båda	   testiklarna.	  Omkretsen	  på	   testiklarna	  varierade	  
mellan	  24	  och	  40	  cm,	  med	  ett	  medelvärde	  på	  32	  cm	  (SD	  ±3	  cm),	  testiklarnas	  längd	  var	  
17,2	   cm	   (SD	   ±2,5	   cm)	   och	   17,3	   cm	   (SD±2,5	   cm)	   för	   höger	   respektive	   vänster.	   Ingen	  
skillnad	  kunde	  ses	  mellan	  färgerna	  vad	  gällde	  pungens	  storlek.	  

Avelsvärdena	   för	   fruktsamhet	   vad	   gäller	   kullstorlek	   är	   uppdelade	   på	   två	   olika	   värden,	  
första	  kullen	  (Kull1)	  och	  alla	  senare	  kullar	  (Kull2+).	  Denna	  uppdelning	  beror	  på	  att	  det	  
är	  en	  genuppsättning	  som	  styr	  kullstorleken	  första	  gången	  en	  tacka	  lammar,	  och	  en	  helt	  
annan	   som	   styr	   antalet	   lamm	   vid	   de	   senare	   lamningarna.	   Tackan	   ”styr”	   kullstorleken	  
genom	  antalet	  ägg	  som	  släpps	  vid	  ägglossningen,	  och	  avelsvärdet	  visar	  således	  hennes	  
sannolikhet	   att	   släppa	  många	   eller	   få	   ägg.	   För	   baggar	   visar	   detta	   avelsvärde	   vad	   han	  
nedärver	   till	   sina	   döttrar,	   dvs.	   den	   genetiska	   kapaciteten	   för	   kullstorlek	   som	   hans	  
döttrar	  får	  efter	  honom.	  Avelsvärdet	  Kullstorlek	  första	  kullen	  (Kull1)	  var	  i	  genomsnitt	  1,8	  
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lamm	  för	  baggarna	  i	  inventeringen	  och	  avelsvärdet	  Kullstorlek	  senare	  kullar	  (Kull2+)	  var	  
2,3	   lamm.	   För	   båda	   dessa	   avelsvärden	   låg	   de	   bruna	   baggarnas	   genomsnitt	   signifikant	  
högre,	  dvs.	  de	  hade	  en	  tendens	  att	  nedärva	  ett	  genetiskt	  anlag	  till	  sin	  avkomma	  att	  ge	  fler	  
lamm	  per	  kull.	  	  

	  
Genomsnittliga	  avelsvärden	  för	  kullstorlek	   i	   första	  respektive	  senare	  kullar	  uppdelat	  per	   färg,	  
samt	  den	  faktiska	  kullstorlek	  som	  de	  motsvarar.	  De	  bruna	  baggarna	  som	  grupp	  kan	  sägas	  ha	  
högre	  fruktsamhet,	  då	  de	  nedärver	  signifikant	  större	  kullstorlek	  än	  de	  övriga.	  

Avelsvärdet	   Maternell	   mönstringstillväxt	   (TvxtMönM),	   är	   ett	   mått	   på	   en	   tackas	  
mjölkproduktion	  och	  förmåga	  att	  ta	  hand	  om	  sina	  lamm,	  vilket	  går	  att	  se	  och	  mäta	  som	  
lammens	  tillväxt	  per	  dag	  fram	  till	  mönstring.	  För	  baggarna	  i	  inventeringen	  innebär	  detta	  
avelsvärde	   vad	   man	   kan	   förvänta	   sig	   att	   baggens	   döttrar	   kommer	   att	   prestera.	  
Avelsvärdet	  skiljde	  sig	   inte	  mellan	  de	   tre	   färgerna,	  och	  var	  101	  (SD	  ±10)	   i	  genomsnitt,	  
detta	  innebär	  att	  baggarna	  nedärver	  en	  kapacitet	  för	  modersegenskaper	  till	  sina	  döttrar	  
som	  medför	  att	  deras	  lamm	  kan	  växa	  225	  g	  per	  dag	  i	  genomsnitt.	  

Avelsvärdet	  för	  Maternell	  födelsevikt	  (FviktM),	  är	  ett	  mått	  på	  den	  genetiska	  kapaciteten	  
för	  födelsevikt	  som	  vi	  kan	  förvänta	  oss	  att	  baggens	  döttrar	  ger	  till	  sina	  lamm.	  Detta	  mått	  
skiljde	   sig	   inte	   heller	  mellan	   de	   tre	   färgerna,	   och	   var	   100	   (SD	  ±11)	   i	   genomsnitt.	   Det	  
motsvarar	   en	   födelsevikt	   på	   3,5	   kg.	  Det	   finns	   också	   ett	   avelsvärde	   för	   den	   födelsevikt	  
som	  baggen	  nedärver	   till	   sina	  egna	   lamm,	  Direkt	  födelsevikt	   (FviktD).	  Detta	  avelsvärde	  
var	   i	   genomsnitt	   105	   (SD	  ±10)	   för	   vita	  baggar,	   104	   (SD	  ±11)	   för	   svarta	  baggar	  och	  98	  
(SD	  ±10)	   för	  bruna	  baggar.	  De	  bruna	  baggarnas	  genomsnitt	  var	  signifikant	   lägre	  än	  de	  
för	  de	  övriga.	  Detta	   innebär	  att	  en	  brun	  bagge	  är	  mer	  sannolik	  att	   få	   lamm	  med	  något	  
lägre	  födelsevikt.	  Födelsevikterna	  som	  en	  brun	  bagge	  i	  genomsnitt	  förväntas	  nedärva	  är	  
3,5	  kg.	  För	  vita	  och	  svarta	  baggar	  var	  det	  3,6	  kg.	  	  

Nästa	  inventering	  
Vart	  tionde	  år	  är	  det	  lämpligt	  att	  genomföra	  en	  bagginventering,	  vilket	  innebär	  att	  nästa	  
bör	   genomföras	   under	   2023-‐2024	   och	   initieras	   redan	   år	   2021	   med	   en	   förberedande	  
arbetsgrupp	   och	   ansökan	   om	   ekonomiska	   medel.	   Det	   är	   viktigt	   att	   den	   kommande	  
inventeringen	  genomförs	  så	  likt	  denna	  som	  möjligt,	  just	  för	  att	  kunna	  jämföra	  dem	  med	  
varandra.	   Några	   erfarenheter	   från	   denna	   inventering	   kan	   dock	   få	   komplettera	   den	  
följande,	   vilket	   innebär	   vissa	   mindre	   förändringar.	   T	  ex	   bör	   en	   hullbedömning	   göras	  
eftersom	  hull	  väsentligt	  påverkar	  vikten.	  Ett	  annat	  exempel	  är	  att	   förekomst	  av	  mörka	  
fläckar	  på	  vita	  djur	  bör	  specificeras	  både	  till	  nyans,	  antal	  och	  placering.	  Man	  bör	  också	  
undersöka	  förekomst	  av	  märghår	  och	  dödhår.	  En	  annan	  viktig	  erfarenhet	  är	  att	  samtliga	  
inventerare	   initialt	  bör	   träffas	  och	  provinventera	  några	  baggar	   tillsammans,	   så	  att	  alla	  
bedömer	  och	  mäter	  på	  samma	  sätt	  –	  detta	   för	  att	   inga	  frågetecken	  skall	  uppstå	  senare	  
under	  arbetets	  gång.	  Dessa	  erfarenheter	   finns	  samlade	   i	  ett	  kompletterande	  dokument	  
som	   beskriver	   ett	   antal	   osäkerheter	   i	   protokollet	   samt	   ger	   tips	   och	   förslag	   på	  
förbättringar.	  
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Diskussion	  
Den	  nu	  genomförda	  inventeringen	  har	  omfattat	  ett	  stort	  antal	  besättningar	  som	  varit	  väl	  
utspridda	  över	  landet,	  och	  drygt	  hälften	  av	  antalet	  i	  Elitlamm	  registrerade	  finullsbaggar	  
har	  inventerats.	  Baggarna	  spänner	  över	  en	  stor	  bredd	  i	  ålder	  och	  samtliga	  färger	  är	  väl	  
representerade.	   Detta	   innebär	   att	   urvalet	   för	   bagginventeringen	   kan	   anses	   vara	  
representativt	   för	  hela	  populationen	   finullsbaggar	  och	  därmed	  utgör	   inventeringen	  ett	  
trovärdigt	  underlag	  för	  att	  beskriva	  hela	  rasens	  baggar.	  För	  några	  enskilda	  parametrar	  
kan	  viss	  osäkerhet	  förekomma,	  då	  protokollet	  inte	  varit	  helt	  entydigt	  och	  inventerarna	  
ibland	   kan	   ha	   varit	   osäkra	   på	   exakt	   hur	   ett	   mått	   skall	   göras.	   Detta	   till	   trots	   kan	  
tillförlitligheten	  på	  det	  stora	  hela	  anses	  vara	  mycket	  god	  i	  denna	  inventering.	  	  

Jämförelser	  mellan	   nuvarande	   och	   den	   tidigare	   genomförda	   inventeringen	   har	   enbart	  
varit	  möjlig	  för	  två	  parametrar.	  Därför	  är	  det	  omöjligt	  att	  uttala	  sig	  om	  huruvida	  rasen	  
har	  förändrats	  under	  de	  senaste	  åren.	  Istället	  får	  den	  nuvarande	  inventeringens	  resultat	  
relateras	  till	  rasbeskrivningen,	  för	  att	  se	  om	  baggarna	  i	  inventeringen	  stämmer	  in	  i	  den	  
eller	  på	  något	  vis	  sticker	  ut.	  Nedan	  följer	  en	  diskussion	  kring	  detta.	  	  

I	  rasbeskrivningen	  framgår	  att	  finullsfåren	  kännetecknas	  av	  hög	  fruktsamhet.	  I	  praktiken	  
skulle	  det	  innebära	  att	  de	  får	  många	  lamm	  per	  kull	  –	  vilket	  de	  också	  gör	  om	  man	  ser	  till	  
baggarnas	  avelsvärden	   för	  kullstorlek.	  Baggarnas	  genetiska	  anlag	   för	  kullstorlek	  är	  2,3	  
lamm	  per	  kull,	  och	  om	  man	  jämför	  med	  andra	  raser	  ser	  man	  också	  att	  det	  ligger	  högt.	  	  

	  
	   	   De	  inventerade	  baggarnas	  genetiska	  anlag	  för	  kullstorlek	  i	  jämförelse	  med	  andra	  raser.	  

Finullsfårets	   ull	   beskrivs	   som	   finkrusig	   och	   glansig	   i	   rasbeskrivningen.	   Ullen	   hos	  
finullsfåret	   bedöms	   som	   antingen	   gobeläng-‐	   eller	   finull	   utifrån	   hur	   många	   krus	   per	  
centimeter	  den	  har.	  Finull,	  alltså	  den	  krusigare	  varianten,	  definieras	  som	  6	  krus	  eller	  fler	  
per	   tre	   centimeter.	   För	   baggarna	   i	   inventeringen	   är	   medelvärdet	   9	   krus/3	  cm,	   vilket	  
klart	  skulle	  bedömas	  som	  finull	  och	  därmed	  kan	  betraktas	  som	  finkrusig.	  Glansigheten	  
bedöms	  vid	  mönstringen	  på	  en	  skala	  mellan	  1	  och	  5,	  där	  5	  är	  glansigast.	  De	  inventerade	  
baggarnas	  värde	  för	  glans	  var	  4,2	  i	  genomsnitt,	  vilket	  torde	  anses	  vara	  tämligen	  glansig.	  
Framförallt	   de	   vita	   baggarna	   hade	   höga	   poäng	   på	   glans,	   medan	   de	   svarta	   och	   bruna	  
baggarna	  i	  genomsnitt	  låg	  något	  lägre.	  

Vidare	   beskrivs	   ullen	   som	   finfibrig,	   och	   att	   den	   skall	   ligga	  mellan	   15	  –	  25	  μm.	   Endast	  
16	  %	  av	  baggarna	  i	   inventeringen	  har	  sin	  medelgrovlek	   inom	  det	  spannet.	  De	  flesta	  av	  
dem	  är	  vita,	  någon	  enstaka	  svart	  respektive	  brun	  bagge	  har	  så	  pass	  tunna	  fibrer.	  Istället	  
återfinns	  de	  allra	  flesta,	  68	  %,	  av	  baggarnas	  medeldiameter	  för	  ullen	  mellan	  25	  –	  31	  μm.	  
I	  rasbeskrivningen	  framgår	  dock	  inte	  om	  det	  angivna	  värdet	  skall	  gälla	  lammull	  eller	  ull	  
från	   vuxna	   tackor	   och	   baggar.	   Man	   kan	   anta	   att	   lammullen	   är	   något	   tunnare	   än	   de	  
vuxnas	  ull.	  I	  rasbeskrivningen	  framgår	  också	  att	  märghår	  och	  dödhår	  ej	  får	  finnas	  i	  ullen,	  
men	  tyvärr	  har	  detta	  inte	  undersökts	  vid	  inventeringarna	  och	  OFDA-‐analysen	  som	  gjorts	  
på	  ullproven	  kan	  idag	  inte	  förse	  oss	  med	  ett	  tillförlitligt	  svar.	  	  

Vad	  gäller	  de	  visuella	  kännetecknen	  för	  rasen	  har	  flera	  av	  dem	  undersökts	  och	  beskrivits	  
i	  bagginventeringen.	  För	  de	  allra	   flesta	  egenskaperna	  stämmer	  baggarnas	  utseende	  väl	  
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eller	   relativt	   väl	   med	   rasbeskrivningen,	   men	   inte	   för	   egenskapen	   ullfritt	   huvud.	   Hos	  
väldigt	   många	   av	   baggarna,	   framförallt	   bland	   de	   svarta	   och	   bruna,	   förekom	   ull	   på	  
huvudet.	   En	   annan	   egenskap	   som	   beskrevs	   i	   bagginventeringen	   var	   förekomsten	   av	  
hornanlag.	  I	  inventeringen	  bedömdes	  baggarna	  ha	  hornanlag	  om	  de	  hade	  en	  hornknopp	  
på	   någon	   centimeter	   eller	   mer,	   medan	   om	   man	   bara	   såg	   plant	   hornämne	   bedömdes	  
detta	   som	   avsaknad	   av	   hornanlag.	   Hela	   30	   %	   av	   baggarna	   bedömdes	   ha	   hornanlag.	  
Avsaknad	   av	   hornanlag	   är	   något	   som	   inte	   står	   omnämnt	   i	   rasbeskrivningen,	  men	   det	  
Svenska	  Finullsfåret	  är	  en	  erkänt	  kullig	  ras,	  dvs.	  den	  skall	  inte	  ha	  horn	  och	  därmed	  inte	  
heller	   hornanlag.	   Öron	   och	   svans	   skall	   vara	   små,	   och	   i	   denna	   inventering	   har	   dessa	  
uppmätts	   i	  centimeter.	  Små	  öron	  kan	  alltså	  definieras	  som	  ca	  10	  cm	  och	  en	  kort	  svans	  
innebär	   att	   den	   är	   ca	   17	   cm.	   Svanslängden	   har	   inte	   förändrats	   sedan	   den	   förra	  
inventeringen.	  

Bagginventeringen	   syftar	   bland	   annat	   till	   att	   undersöka	   avelsdjurens	   egenskaper	   vad	  
gäller	   funktionalitet.	   Enbart	   hälften	   av	   baggarna	   har	   den	   rastypiska	   raka	   rygglinjen,	  
vilket	  är	  ett	  observandum.	  Svankrygg	  som	  var	  vanligt	   förekommande	  bör	  undvikas	  då	  
denna	   kan	   ge	   problem	   inte	  minst	   för	   tackor	   under	   högdräktigheten.	   Även	   överbyggd	  
rygglinje	   var	   vanligt,	   vilket	   man	   således	   också	   bör	   se	   upp	   med.	   Det	   var	   också	  
alarmerande	  att	  endast	  62	  %	  av	  de	  inventerade	  baggarna	  bedömdes	  ha	  ett	  fullt	  normalt	  
bett,	   då	  ett	   felaktigt	  bett	  kan	  påverka	  negativt	  på	  djurets	   förmåga	  att	  beta	  och	   idissla.	  
Bettet	   bör	   därför	   i	   större	   utsträckning	   beaktas	   vid	   val	   av	   avelsdjur.	   Vidare	   sågs	   i	  
inventeringen	  att	  benställningen	  var	  normal	   för	  ca	  90	  %	  av	  baggarna,	  vilket	  kan	  anses	  
vara	  för	  lågt	  när	  det	  handlar	  om	  avelsdjur.	  Även	  detta	  är	  något	  att	  i	  större	  utsträckning	  
ta	  hänsyn	   till	   vid	  urval	   av	  avelsdjur.	  Huruvida	  underbett	  på	   sidorna	  är	  någonting	   som	  
skall	  beaktas	  bör	  diskuteras	  och	  i	  så	  fall	  definieras	  tydligare	  i	  framtiden.	  	  

Vuxenvikten	   framgår	   i	   rasbeskrivningen	   som	   mellan	   80	   –	   100	   kg	   för	   baggar.	   I	  
inventeringen	   låg	  de	  allra	   flesta	  baggarna	   inom	  det	  spannet,	  men	  ett	   flertal	  baggar	  var	  
tyngre	  än	  så.	  8	  %	  av	  baggarna	  vägde	  mer	  än	  105	  kg,	  och	  de	  flesta	  av	  dem	  återfanns	  bland	  
de	  vita	  baggarna.	  Även	  vad	  gäller	  måtten	  för	  storlek	  på	  kroppen	  stack	  de	  vita	  baggarna	  
ut,	   genom	   att	   på	   flera	   av	   värdena	   ha	   signifikant	   större	   medelvärde	   än	   de	   svarta	   och	  
bruna.	   Ett	   ganska	   stort	   antal	   baggar	   vägde	  mindre	   än	  de	  uppsatta	   gränsvärdena,	  men	  
man	   kan	   anta	   att	   flera	   av	   dem	   inte	   var	   fullvuxna	   då	   de	   flesta	   var	   yngre	   än	   3,5	   år.	  
Eftersom	  en	  hullbedömning	   inte	  gjordes	  kan	  man	   inte	  heller	  veta	  om	  de	   låga	  vikterna	  
hos	  några	  av	  baggarna	  kan	  bero	  på	  att	  de	  var	  i	  för	  lågt	  hull.	  	  

Att	  det	  inte	  finns	  något	  samband	  för	  att	  en	  stor	  bagge	  ger	  stor	  avkomma	  visades	  av	  den	  
analys	   som	   jämförde	   baggarnas	   vikt	   gentemot	   deras	   avelsvärden	   för	   tillväxt	   och	  
kroppsklassning.	  Det	   innebär	  att	  en	  stor	  bagge	  bara	  är	  mer	  svårhanterad	  och	  dyrare	   i	  
drift.	  I	  stället	  bör	  man	  utgå	  från	  djurets	  avelsvärden	  när	  man	  väljer	  livdjur.	  	  

Värdet	   korrigerad	   vikt	   som	   beräknas	   i	   Elitlamm	   visade	   på	   att	   baggarna	   blivit	   något	  
mindre	  sedan	  den	  förra	  inventeringen.	  Det	  är	  oklart	  hur	  detta	  skall	  tolkas,	  eftersom	  det	  
är	  den	  enda	  indikatorn	  på	  att	  så	  är	  fallet.	  Dessutom	  är	  korrigerad	  vikt	  ett	  något	  osäkert	  
värde,	  då	  det	  är	  beroende	  av	  den	  miljö	  som	  baggen	  fötts	  upp	  i.	  Istället	  är	  det	  viktigt	  att	  
följa	   rasen	   i	   framtiden	   genom	  att	   kontinuerligt	   göra	   bagginventeringar	  med	   klara	   och	  
tydliga	  mått	   som	  är	  direkt	   jämförbara.	  Denna	  bagginventering	  utgör	   en	  bra	   grund	   för	  
detta	  kontinuerliga	  uppföljningsarbete.	  
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Tack	  till	  alla	  som	  medverkat!	  


